ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município Governança

PORTARIA Nº 51, DE 19 DE MAIO DE 2025

Reconduz  e  nomeia membros  para
compor o Conselho Municipal  de
Política Cultural - CMPC.

O PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA,  em  exercício,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas em Lei;

R E S O L V E:

Art.  1º  Reconduzir  e  nomear os  membros,  abaixo  relacionados,  para
compor o Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, conforme a Lei nº 6123, de 12 de
maio de 2017:

I - Segmentos do Poder Executivo
a) Secretário(a) da Secretaria de Município da Cultura:
1. Titular: Rose Carneiro.

b) Secretário(a) Adjunto da Secretaria de Município da Cultura:
1. Titular: Marília Chartune.

c) Servidor(a) de carreira da Secretaria de Município da Cultura:
1. Titular: Rosangela Beatriz Rechia.

d) Secretaria de Município da Cultura:
1. Titular: Cássio Corbellini;
2. Suplente: Nataly Dandara.

e) Servidor(a) representando os equipamentos culturais do Município:
1. Titular: Charlene Coser Dalcol.

f) Secretaria de Município da Educação:
1. Titular: Joyce Noronha.

g) Secretaria de Município de Comunicação:
1. Titular: Silvia Iensen.

h) Secretaria de Município de Turismo:
1. Titular: Rafael Egidio Costabeber Ruviaro;
2. Suplente: Antoniangel Zanini.

i) Secretaria de Município de Esporte e Lazer:
1. Titular: Lucas da Rosa Dias;
2. Suplente: Aline dos Santos.

j) Secretaria de Município da Saúde:
1. Titular: Adriano Comassetto;

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174. 1530
www.santamaria.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município Governança

2. Suplente: Claudia Mello Machado.

k) Secretaria de Município de Desenvolvimento Social:
1. Titular: Anamaria Lima de Lima;
2. Suplente: Renata Quinto Pauletto Badke.

l) Secretaria de Município de Infraestrutura e Mobilidade:
1. Titular: Ivanez de Deus;
2. Suplente: Márcia Cardozo de Moura.

m) Secretaria de Município da Fazenda:
1. Titular: Alexandre Trindade de Vargas;
2. Suplente: Adriano Rodrigues Machado.

n) Secretaria de Município de Planejamento e Administração:
1. Titular: Monique Pegoraro;
2. Suplente: Gabriela Sartori Bonini.

II - Representantes da Sociedade Civil:
a) Segmento de Artes Visuais:
1. Titular: Daniel de Souza de Oliveira;
2. Suplente: Maria Valquiria de Oliveira Navarro.

b) Segmento da Cultura Digital:
1. Titular: Leandra Cruber.

c) Segmento da Moda:
1. Titular: Junior Ruviaro.

d) Segmento do Design:
1. Titular: Jéssica Dalcin da Silva.

e) Segmento do Artesanato:
1. Titular: Stefania da Silva Gorski

f) Segmento Audiovisual:
1. Titular: Lúcio Hiko;
2. Suplente: Gilvan Veiga Dockhorn.

g) Segmento do Patrimônio Histórico e Cultural:
1. Titular: Ana Maria Ghignatti Molina;
2. Suplente: Cristina Strohschoen dos Santos.

h) Segmento do Patrimônio Arquitetônico:

1. Titular: Paulo Rogério Lemos.

i) Segmento da Música:
1. Titular: Antônio Eduardo Rodrigues.

j) Segmento do Teatro:

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174. 1530
www.santamaria.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município Governança

1. Titular: Fabiana Siqueira Fontana;
2. Suplente: Dionatan Daniel da Rosa.

k) Segmento da Dança:
1. Titular: Denise Camargo.

l) Segmento do Circo:
1. Titular: Raquel Guerra;
2. Suplente: Camila Borges dos Santos.

m) Segmento da Cultura Popular:
1. Titular: Sérgio Marques;
2. Suplente: Salles Marchi.

n) Segmento da Cultura Afro-brasileira:
1. Titular: Maria Rita Py Dutra;
2. Suplente: Gustavo da Rocha Silveira.

o)Segmento da Cultura Indígena:
1. Titular: Joceli Sales;
2. Suplente: Luis Peni Ferreira.

p) Segmento do Livro, Leitura e Literatura:
1. Titular: Jane Andiara Soares Zofoli;
2. Suplente: Lygia de Almeida Marques.

q) Segmento da Tradição e Folclore:
1. Titular: Laura Dias da Costa Dutra;
2. Suplente: Everson de Freitas Feltrin.

r) Segmento da Cultura Viva:
1. Titular: Paulo Roberto de Campos Coelho.

s) Segmento de Instituições de Ensino Superior:
1. Titular: Régis Augusto Albanese Diniz.

t) Segmento da Diversidade Sexual e de Gênero:
1. Titular: Wendel dos Santos Lima;
2. Suplente: Deivide Pazatto Dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, ao dezenove dias do mês de maio de 2025.

Rodrigo Decimo
Prefeita Municipal

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174. 1530
www.santamaria.rs.gov.br

	Rodrigo Decimo
	Prefeita Municipal

		2025-05-19T11:32:22-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento